
Z P R AV O DA J  O B E C N Í H O  Ú Ř A D U  B R A N K A  U  O PAV Y  •  Z Á Ř Í  2 0 2 2

Končí volební období 2018-2022:
Co se v obci změnilo za 4 roky?

TRŇÁK 2018

OBECNÍ ÚŘAD 2018

KULTURNÍ DŮM 2018

TRŇÁK 2022 

OBECNÍ ÚŘAD 2022 

MULTIFUNKČNÍ DŮM 2022 
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Jak už bývá zvykem, na 
konci volebního období 
se starosta obce ohlíží za 
uplynulými čtyřmi lety  
a hodnotí, co se podařilo  
a kde má obec ještě rezervy. 
„Možná bychom mohli po-
užít titulek ze zářijového 
zpravodaje před volbami  
v roce 2018, kdy nám obča-
nům bylo sděleno, že „obec 
je v dobré kondici“. Branka 
sice měla nahospodařeno ne-
celých 17 milionů korun, ale 
nesplacený úvěr ve výši 5,1 
milionu, polorozpadlý Trňák 
určený k demolici, dosluhu-
jící kulturní dům a obecní 
úřad z 60. let, kilometry po-
praskaných křivých chod-
níků, a tak bych mohl po-
kračovat,“ říká na úvod sta-
rosta obce Michael Rataj. 
„Dnes jsme sice na tom o 
poznání lépe, chvástání však 
není na místě,“ dodává. 

 Pane starosto, zkuste tedy 
shrnout současný stav…

„Z pohledu čísel jsme bez 
dluhu a na účtech máme asi 
20 milionů korun. Za čtyři 
roky jsme nad rámec běžných 
příjmů z RUD (rozpočtové 
určení daní – pozn. red.) –  
v průměru 16 až 17 milionů 
korun ročně – získali téměř 47 
milionů korun dotací. Suma 

sumárum příjmy obce za vo-
lební období 2018–2022 se 
vyšplhají k částce 120 milionů 
korun. Co se týká zhodnocení 
majetku obce, od prosince 
2018 do června 2022 se zvýšil 
majetek obce celkem o cca 55 
mil. Kč (o 83 %), dlouhodobý 
hmotný majetek o 40 milionů 
korun a krátkodobý finanční 
majetek (finanční prostředky 
na účtech) o 12,7 milionů 
korun. Jakmile budou na za-
čátku příštího roku známa 
data i za zbytek roku 2022,  
a srovnání s předchozím 
obdobím bude tedy úplné  
a objektivní, konečné rozdíly 
budou ještě vyšší. Pro za-
jímavost ještě dvě čísla: ve 
srovnání s Hradcem nad Mo-
ravicí jsme v roce 2021 měli 
na obyvatele o 8 197 Kč vyšší 
příjem a o 11 169 korun na 
obyvatele jsme obdrželi více 
na dotacích.“

 Můžete shrnout, co jste za 
ty peníze vybudovali a poří-
dili konkrétně?

„Tak ale opravdu jen struč-
ným výčtem: Zrekonstruo-
vali nebo vybudovali jsme 
bytový dům Trňák s 12 byty, 
obecní úřad, kulturní dům  
s hospodou neboli dnes už 
multifunkční dům, kapli Nej-
světější Trojice, chodníky 

podél silnice I/57, chodníky 
v centru obce a na Školní 
ulici, novou cyklostezku  
z Opavy přes Otice a Branku 
do Hradce n. M. (společně  
s uvedenými municipalitami 
- pozn. red.), suterénní toa-
lety v ZŠ a MŠ, re-use cent-
rum, zastřešili sběrná místa 
s kontejnery a pořídili další 
kontejnery včetně kontejnerů 
na BIO zelený odpad, opra-
vili (přestěhovali) pomník/y, 
pořídili digitální povodňový 
plán s novou centrálou, opra-
vili starou cyklostezku, pře-
ložili vodovodní řad z mostu 
pod dno řeky (investice Sm-
VaK – pozn. red.), zkrášlili 
veřejná prostranství, vysadili 
několik set stromů a revitali-
zovali stávající aleje, zlepšili 
údržbu obce i nabídku služeb 
pro občany a vyřešili mnoho 
léta neřešených problémů  
a různých latentních záleži-
tostí. Co je důležité, v zásob-
níku máme nachystány pro-
jekty dalšího rozvoje obce, 
čili nehrozí, že po volbách 
budeme začínat od nuly, jako 
se to stalo v roce 2018, kdy 
po předchozím vedení nebylo 
připraveno zhola nic.“

 Když se ohlédnete za rea-
lizovanými projekty, z kte-
rého máte největší radost?

„Pár věcí se změnilo k lepšímu, 
ale pořád je před námi spousta 
práce,“ uvědomuje si starosta 
obce a poslanec Michael Rataj 
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„Mám radost z každého pro-
jektu, ze kterého mají občané 
užitek. Takovou srdeční zále-
žitostí ale byla oprava kaple 
s novým bronzovým zvonem 
a s kostelními lavicemi ze 
Slavkova u Brna. Konečně je 
to sakrální objekt, jak má být. 
Co do technologického po-
kroku mě těší projekt snížení 
energetické náročnosti veřej-
ných budov, kterým jsme pře-
dešli situaci, že bychom ne-
mohli sál a přísálí kulturního 
domu vůbec pronajímat, pro-
tože by nikdo z nájemců ne-
zaplatil zvýšené ceny za ener-
gie. Navíc ušetříme za teplo 
ve školce. Taky jsem rád, že 
se podařilo rozdělit objekt 
kulturního domu a obecního 
úřadu na dvě samostatné bu-
dovy s vlastním číslem popis-
ným, protože jsme pak zvlášť 
na každou stavbu mohli čer-
pat dotaci. Vůbec, těší mě, že 
se povedla zrealizovat řada 
věcí, o kterých předchozí 
vedení obce tvrdila, že „to 
nejde“. Namátkou vzpomenu 
ještě i vybudování suterén-
ních toalet ve škole a školce. 
No a v neposlední řadě mám 
radost, že se podařilo za-
chránit Trňák, že genius loci 
toho místa zůstane zachován 
i dalším generacím. V situaci, 
kdy stát hledá možnosti, jak 
podpořit bytovou výstavbu  
a dostat na trh více bytů, byla 
rekonstrukce vybydleného 
bytového domu také z tohoto 
hlediska správnou volbou.  
V neposlední řadě mě hřeje 
na srdci vysázené stromořadí 
ořešáků černých za Dolním 
dvorem. Až ty stromy vyros-
tou, stanou se nepřehlédnutel-
nou dominantou naší krajiny 
a pro příští generace občanů 

Branky také hmatatelnou 
vzpomínkou na tuto dobu. 
A tak bych mohl pokračovat 
dál...“

 Jste s dosaženými vý-
sledky spokojen?

„Ve srovnání s minulými 
volebními obdobími, a teď se 
ohlížím zpět až do roku 1994, 
kdy samostatná obec vznikla, 
jsme objektivně vzato dosáhli 
největšího progresu. Vyřešily 
se záležitosti, na které dříve 
nebyly peníze. Nám se je po-
dařilo získat. Dotace přitom 
nejsou nárokové! O jejich při-
dělení rozhoduje nejen kva-
lita projektu, ale i to, jak ko-
lem toho chodíte a staráte se.  
V neposlední řadě také kon-
takty... Popravdě, sám jsem 
nečekal, že se toho podaří 
udělat tolik. Ale kam jste se 
v Brance podívali, tam bylo 
potřeba sáhnout. Léta se tady 
žilo v klidu, „pomaly“, jako 
když teče voda v Moravici. 
Proto je v současnosti roz-
voj obce tak překotný. A je 
toho pořád moc, co se ještě 
musí udělat. Když to srovnám  
s Bolaticemi, tam už mají 
snad všechno, zbývá jen po-
zlatit chodníky (smích)...“

 Říkáte: je toho moc, co se 
ještě musí udělat. Co kon-
krétně?  

„Začnu klíčovým tématem, 
které celé Evropě stanovila 
globální energetická krize. 
Musíme řešit další úsporná 
energetická opatření, a nejen 
ta. Prioritou pro obec je vý-
měna lamp veřejného osvět-
lení, výměna sodíkových 
výbojek za ledkové žárovky. 
Nechali jsme zpracovat pro-
jekt, podali žádost o dotaci 
na ministerstvo průmyslu  
a obchodu a měli bychom 
obdržet 920 tisíc Kč. Cel-
kové náklady se vyšplhají na  
1,2 mil. Kč. Neprodleně po 
obdržení rozhodnutí o poskyt-
nutí dotace je nutné přistoupit 
k realizaci. Věřím, že se to 
podaří stihnout ještě letos. 

Současně budeme muset 
začít s přípravami na komu-
nitním energetickém projektu 
v návaznosti na chystanou 
legislativu. Již se připravuje 
novela energetického zákona, 
která umožní mimo jiné vznik 
obecních energetických ko-
munit. Dává mi smysl založit 
společně s Chvalíkovicemi  
a Hradcem nad Moravicí po-
bočný spolek Enerkomu, je-
hož je obec Branka členem, 
který bude otevřen všem 
občanům a podnikatelským 
subjektům na katastru těchto 
municipalit. Cílem je snížení 
nákladů na elektrickou ener-
gii její výrobou, pronájmem 
části distribuční soustavy  
a tedy úsporou distribuč-
ních poplatků a prodejem 
přebytků vyrobené energie. 
Výrobu bychom měli zajiš-
ťovat kombinací obnovitel-
ných zdrojů energie. Samotná  

Pokračování na straně 4



ZPRAVODAJ OBECNÍHO ÚŘADU BRANKA U OPAVY4 ZÁŘÍ 2022

Pokračování ze strany 3
fotovoltaika na střechách      
veřejných budov a rodinných 
domů naši energetickou po-
třebu nevyřeší.  

Rovněž další témata jsou 
dána problémovými sku-
t e č n o s t m i .  S m ě ř u j e m e  
k vyřešení přetrvávajícího 
povodňového ohrožení 
v části obce Pod Hanuší.
Již třikrát za poslední čtyři 
roky jsme na Cihelní ulici 
řešili následky bleskové po-
vodně. Proto jsme nechali 
zpracovat studii odtokových 
poměrů a shromažďování 
srážkové vody a nyní budeme 
soutěžit dodavatele projektu. 
Po získání stavebního povo-
lení bude obec usilovat o do-
taci z ministerstva zeměděl-
ství. Náklady jsou předběžně 
odhadovány na 40-50 milionů 
korun. 

Mateřská škola funguje již 
několik let na hranici své ka-
pacity, takže další připravo-
vaný projekt řeší vybudování 
nového oddělení až pro 14 
dětí v 2. NP nad hospodou. 
Se školkou bude propojeno 
krčkem. No a samozřejmě, 
po dokončení multifunkč-
ního domu zbývá třetí etapa 
proměny centra obce – vy-
budování obecní návsi, tech-
nického dvora a navázaných 
parkovišť na Požární a Selské 
ulici. Stavební povolení už 
máme. Dořešit se musí i další 
rozdělané záležitosti – chod-
ník v ulici Pod Lesem nebo 
k realizaci připravený projekt 
Fit stezky Železnice, krytý ze 
100 % již přiznanou dotací. 
Snad ještě letos získá obec 

stavební povolení také pro 
projekt komunitního zázemí 
sportovně-volnočasového 
areálu Výletiště. 

Je potřeba se také zabývat 
stavem některých místních 
komunikací, případně vybu-
dovat nové. Dopravní stavby 
jsou však nejnákladnějšími 
investičními akcemi, na které 
téměř nelze sehnat dotace. 
Čili obce to hradí většinou 
kompletně ze svého. Při všech 
našich investičních potřebách 
by to znamenalo obec opět 
zadlužit.

Z dlouhodobých úkolů, na 
které jedno volební období 
nestačí, je nejnáročnější vyře-
šení dopravní obslužnosti roz-
vojové lokality Pod Hanuší  
a samozřejmě s tím související 
dopravní zátěže Cihelní ulice. 
V první fázi zvažujeme zjed-
nosměrnění komunikace Pod 
Hanuší na našem katastru. 
Tím by mohlo být dosaženo 
snížení intenzity dopravy na 
Cihelní ulici a vcelku brzy 
by se ukázalo, nakolik se 
tamním obyvatelům uleví. 
Třeba už by dalších opatření 
nebylo třeba, protože odklon 
nákladní dopravy by si vyžá-
dal další desítky, ne-li stovky 
milionů korun, a přinesl jiné 
komplikace. Přitom dopravní 
zátěž Cihelní ulice je v pod-
statě stejná jako u Školní. 
Ukazují nám to statistiky do-
pravy stažené z radarů.“

 Po dlouhých dvanácti le-
tech má obec konečně nový 
územní plán. To je jistě také 
úspěch?

„Na územní plán panují 
rozdí lné  náhledy ,  takže  

v hodnocení jsem zdrženlivý. 
Spíše jde o nezbytný základ, 
který budeme dále rozvíjet 
a upravovat. Ke schválení 
byl de facto nachystán už na 
konci roku 2018, ale nebyli 
jsme spokojeni s tím, jak byl 
připraven, a nechali zapra-
covat změny. Jablkem sváru 
se stala dopravní obslužnost 
podnikatelské zóny Cihelní  
a s tím související její rozvoj. 
Předchozí vedení obce umís-
tilo do územního plánu do-
pravní koridor vedoucí přes 
dřevosklad Opavské lesní,  
s tím ale rozhodně nesouhlasil 
především majitel pozemku.  
I kdybychom se dohodli, pro 
obec by to znamenalo finanční 
zátěž ve výši 40 až 50 mili-
onů korun, za které bychom 
museli nemovitost vykoupit.  
A kde jsou další náklady? 
Takže jsme od této varianty 
ustoupili. Vyřešit tuto letitou 
záležitost není vůbec jedno-
duché, dříve možná řešení už 
jsou poplatná době, jsme svá-
záni stále přísnějšími normami  
a vlastnickými právy. S řeše-
ním nám proto musí pomoci 
stát a kraj.“

 Období posledních čtyř 
let je velmi turbulentní  
a nesvobodné. Nejprve  
v roce 2020 celý svět ochro-
mila pandemie covid-19, 
vloni na podzim začaly stou-
pat ceny energií a pohon-
ných hmot, letos v únoru 
byla zahájena vojenská 
agrese Ruska na Ukrajině, 
strmě roste inflace. Jak tyto 
globální události ovlivnily 
život v obci?
„Bezesporu se projevily  

Pár věcí se změnilo... (pokračování ze str.3)
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a projevují negativně. Sou-
časné dění, především zdra-
žování energií a potravin, 
upozaďuje pozitivní posun  
v hospodaření a celkově lepší 
situování obce.“

 Vnější okolí vnímá zá-
sadní proměnu obce k lep-
šímu. To přece občané musí 
vidět taky? 

„Určitě ano, ale jsou i tací, 
kteří to vidí jinak. O důvodech 
nechci spekulovat. Přitom 
jsme naprostou většinu pro-
jektů realizovali s podporou 
celého zastupitelstva, protože 
byly jednoznačně v zájmu  
a ku prospěchu všech občanů 
naší obce. S výjimkou Tr-
ňáku jako sociálního bydlení 
jsme se nesetkali s žádnými 
pochybnostmi ani o jednom 
z realizovaných projektů. 
Přijdou mi proto poněkud 
zvláštní předvolební sliby 
typu „chceme prosazovat zá-
měry, které budou v zájmu vět-
šiny obyvatel naší obce, nejen 
jednotlivců“. Které dosud 
realizované projekty nebyly 
v zájmu většiny? Opravený 
kulturák, Trňák, nový obecní 
úřad, nebo nové chodníky, 
přístřešky na kontejnerová 
hnízda, upravená veřejná 
prostranství, vysázená zeleň, 
nová cyklostezka, případně 
něco dalšího? Stejně tak je  
s podivem, když „rozkvět lid-
ské slušnosti, úcty a důvěry“ 
slibují kandidáti, kteří vedou 
pomlouvačnou kampaň a ně-
kteří dokonce opětovně kandi-
dují do zastupitelstva, ačkoli 
již v minulosti na mandát za-
stupitele dobrovolně rezigno-
vali. Nicméně jsem přesvěd-
čen, že občané jsou v obraze."

 Pane starosto, budete po 
těch čtyřech hektických le-

tech a při práci poslance 
znovu kandidovat na sta-
rostu obce?

„O tom rozhodnou jen  
a pouze voliči. Nejprve mu-
sím být zvolen zastupitelem. 
Následně bude záležet na 
složení zastupitelstva. Každý 
starosta se potřebuje obklo-
pit týmem, o který se může 
opřít. Jestliže nastane situace, 
že se do zastupitelstva dosta-
nou solitéři, kteří kandidují 
jen proto, aby uspokojili své 
ego anebo prosadili své par-
tikulární zájmy, nejsou spo-
lečnosti ku prospěchu a pouze 
vše negují, tak nemá smysl  
o tom ani uvažovat. Jako sta-
rosta bych se rád spoléhal na 
ty, kteří mě o svých schop-
nostech a zájmu pracovat pro 
občany již přesvědčili, ať už 
jako zastupitelé nebo před-
stavitelé spolků. Především 
na místostarostu Michala Za-
jíčka, radní Pavlínu Bohdalo-
vou, zastupitele Kamila Ma-
inuše, starostu SDH Adama 
Remeše nebo člena školské 
rady Tomáše Jalůvku. Stejný 
potenciál mají i další naši 
spolukandidáti. Naše volební 
sdružení je podepsáno pod 
progresem obce posledních 
let a voličům garantuje, že 
zvelebování obce bude po-
kračovat. Tímto si u čelních 
kandidátů dalších volebních 
subjektů s výjimkou Soc.dem. 
Žít Branku! vůbec nejsem jist  
a po zkušenostech z tohoto 
volebního období si spolu-
práci s nimi nedokážu ani dost 
dobře představit.

V jiné rovině odpovím na 
Vaši otázku takto: Skloubit 
práci starosty obce a poslance 
parlamentu není vůbec jed-
noduché a znamená to vel-

kou osobní oběť. Jsou chvíle, 
hodně těžké, kdy si uvědo-
míte, jak vám utíká čas, a že 
zdraví máte jenom jedno... Už 
nikdy nemáte šanci zmeškané 
dohonit. Na druhou stranu si 
uvědomuji, že z pozice sta-
rosty - poslance dokážu pro 
Branku vykonat mnohem 
více, což mě svým způsobem 
zavazuje a motivuje, abych  
v práci pro obec pokračoval.“ 

 Vašich posledních pár vět 
závěrem...

„Chtěl bych určitě podě-
kovat za spolupráci a pomoc 
místostarostovi obce, členům 
rady obce a dalším zastupi-
telům, nejen z koaliční os-
mičky, jmenovitě zejména 
Kamilu Mainušovi, Pavlíně 
Kuzníkové, Jakubu Re-
mešovi, Kateřině Fryčkové  
a Haně Rampáčkové. Někteří 
z nich se z osobních důvodů 
rozhodli dál nekandidovat. 
Přece jen po zrušení rady 
obce se zastupitelstvo bude 
scházet minimálně jednou 
tak častěji a práce pro obec 
bude tedy časově náročnější. 
Děkuji také všem členům vý-
borů a komisí při RO a ZO  
a stejně tak všem představite-
lům a aktivním členům spolků  
a zájmových sdružení v obci 
za jejich dobrovolnou práci 
pro občany. Poděkování za 
spolupráci v končícím vo-
lebním období patří také 
subjektům podnikajícím na 
území obce, zejména chci po-
děkovat ředitelce 1. HZ Janě 
Ulbrichové, Karlu Vlčkovi, 
Michalu Ivancovi z firmy 
Andrla CZ, Filipu Wewiorovi  
z Opavské lesní, ale i dalším 
firmám a také drobným živ-
nostníkům.“

Veronika Bernardová   



POMNÍK II. SVĚTOVÉ VÁLKY 2018

SUTERÉN ZŠ A MŠ 2018

POMNÍK II. SVĚTOVÉ VÁLKY 2022 

SOCIÁLNÍ ZÁZEMÍ V SUTERÉNU ZŠ A MŠ 2022 
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Co se v obci změnilo za 4 roky?
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Mateřská škola otevřela 8. srpna

Poděkování

Nové posily kolektivu MŠ

V letošním školním roce jsme 
zahájili prázdninový provoz  
v pondělí 8. srpna. 

V průběhu prázdninových 
měsíců zaměstnanci školy 
provedli důsledný úklid všech 
prostor s novou výzdobu cho-
deb a tříd, vyráběli pomůcky 
pro výchovně vzdělávací čin-
nost.

Děti přišly plné zážitků  
z prázdninového dovádění  
a velmi rády se s kamarády o 
své zážitky podělily. Do třídy 
přicházely s úsměvem na tváři 
a většina z nich se do kolek-
tivu už těšila. V posledních 
dnech prázdnin jsme připra-
vili školu na zahájení škol-
ního roku 2022/2023.

Pro nastávající školní rok 
máme připraven bohatý pro-
gram plný kulturních, ale také 
sportovních a zájmových ak-
tivit, a pevně věříme, že pro 

děti budou zajímavé a velmi 
rády se jich zúčastní.

Na vstup do základní školy 
se bude připravovat čtrnáct 
dětí. Věříme, že náročnou 
přípravu zvládneme a naši 
předškoláčci u zápisu uspějí 
na jedničku.

Za kolektiv pedagogických 
pracovníků MŠ přeji všem 
šťastné vykročení do nového 
školního roku a dětem hodně 
zážitků a krásných chvil strá-
vených v mateřské škole.

        Jitka Týnová 

Před pár dny ještě předškoláci, dnes už prvňáci. Zleva: 
Foltis Dominik, Fryčková Rozálie, Hronec Jakub, Janek 
Tomáš, Ondrová Ema, Orlíková Marie, Palkovič Šimon, 
Smolková Marie, Tesařová Nella, Týn Richard, Vavrečka 
Mikuláš a Žůrková Lilien. 

K 31. srpnu 2022 ukončila 
pracovní etapu v naší organi-
zaci vedoucí učitelka mateř-
ské školy paní Jitka Týnová. 
Rád bych ještě touto cestou 
poděkoval paní Jitce za její 
skvělou práci. Bylo mi ctí s ní 
spolupracovat sedm let, které 
utekly jako voda. Během této 
doby jsem se přesvědčil, že je 
to skvělý, pracovitý a laskavý 
člověk, který mně byl oporou 
svými životními a pracovními 
zkušenostmi a svým kolegy-
ním vždy nápomocen radou 
i skutkem dlouhých čtrnáct 
let. Přejeme jí v další životní 
etapě především zdraví, elán  
a rodinnou pohodu.

Mgr. Jan Špička 

Od 1. září posílily kolektiv MŠ 
paní učitelky Bc. Tereza Illešová  
(vpravo) a Mgr. Daniela Puschová, 
která již má zkušenosti s řízením 
MŠ a nahradí ve funkci zástupkyni 
ředitele paní Jitku Týnovou. 
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I tento rok se od 15. do 19. 
srpna v naší škole konal 
tradiční příměstský tá-
bor, který dětem zpestřil 
a o nové zážitky obohatil 
prázdninové dny. 

Během pěti dnů si děti vy-
zkoušely celou řadu aktivit, 
užily si spostu zábavy a také 
dobrodružství. Počasí nám 
přálo, proto jsme se mohli  
i několikrát vykoupat.

V nabitém týdnu jsme pod-
nikli dva celodenní výlety au-
tobusem. Jednou nás zavezl 
na Slezskou Hartu, kde jsme 
obdivovali krásy přírody při 
projížďce na elektrolodi, čas 
zbyl i na vyzkoušení teploty 
vody. Pak jsme se přemístili 
do Jiříkova, navštívili Pradě-
dovu galerii a prošli jsme si 
areál plný vyřezávaných dře-
věných soch.

Druhý výlet byl pro změnu 
nabitý adrenalinem, kdy na 
děti čekala laser game a nerf 
game v zábavním centru Hor-
ník v Ostravě. A jelikož byl 
opravdu slunečný den, tak 
jsme se ještě ochladili na kou-

pališti v Tošovicích. Po ná-
vratu následovalo promítání 
filmu a nocování ve škole.

A co ještě zajímavého bylo 
součástí programu? Napří-
klad jízda na koloběžkách, 
odrážedlech a šlapadlech, 
rýžování zlata a drahého 
kamení, dělání obřích bub-
lin, lukostřelba, cyklovýlet  
s prohlídkou obory Jelenice  
a poutavým výkladem, sta-
vění z Lega, Playmobil, des-
kové, sportovní a míčové hry 
a navlékání korálků.

Poslední den byla pro 
všechny nachystána „šipko-
vaná”. Děti plnily zábavné 
úkoly a šipky je postupně 
dovedly k zaslouženému po-
kladu.

Byl to opravdu úžasný tý-
den, na nějž nám zůstane 
spousta vzpomínek. Důka-
zem toho, že všechny zúčast-
něné opravdu bavil, byl jejich 
šťastný a spokojený výraz  
v obličeji, se kterým každé 
odpoledne opouštěli školu.

Mgr. Veronika Týnová 
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Příměstský tábor se vydařil

Ve čtvrtek 1. září jsme  
v altánu školy opět přivítali 
naše školáky. Ve školním 
roce 2022/2023 bude naši 
malotřídku navštěvovat cel-
kem 44 žáků. 

První zářijový den byl vý-
znamný hlavně pro prvňáčky, 
které ještě naposledy přišla 
doprovodit paní učitelka Jitka 
Týnová. Po krátkém kul-

turním vystoupení v podání 
Amálie Fryčkové, Valentýny 
Molnárové a Jakuba Scholtze 
se slova ujal ředitel školy Mgr. 
Jan Špička, který všechny pří-
tomné přivítal a popřál jim do 
nového školního roku vše nej-
lepší. Za obec přišel tentokrát 
děti pozdravit radní Mgr. Vla-
dimír Vícha a za Spolek pro 
děti ZŠ a MŠ Branka u Opavy 

jeho předsedkyně paní Jarmila 
Mainušová, kteří dětem pře-
dali krásné dárky. Prvňáčci se 
budou učit ve společné třídě  
s žáky 2. ročníku a provázet je 
bude paní učitelka Mgr. Zora 
Stypová. Všem přeji, aby se 
jim v naší škole líbilo a práce 
se jim dařila.

Mgr. Jan Špička,  
ředitel školy 

Školní rok 2022/2023 se 44 žáky 
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Spolek pro děti ZŠ a MŠ  
Branka u Opavy s podpo-
rou obce zorganizoval přes 
prázdniny v areálu ZŠ tři 
akce pro širokou veřejnost.

Prázdniny spolek zahájil  
1. července promítáním ani-
mačního filmu „Příšerákovi 
2”, v sobotu 13. srpna násle-
dovala Diskotéka v duchu Ol-
dies s DJ Pavlem. Závěrečná 
prázdninová akce proběhla 
26. srpna, kdy se v promítal 
film „Bezva ženská na krku”.

Akce spolku navštívilo 
mnoho místních i přespol-
ních. Organizátoři kvitují  
s povděkem, že je neodradilo 
ani občas nepříznivé počasí.

Velké poděkování patří čle-
nům výboru Spolku pro děti, 
protože bez nich by se tyto 
akce nekonaly. Dále také 
Adamu Remešovi, Simoně 
Rozborilové a Daliboru Geb-
auerovi. 

Foto: Jarmila Mainušová

Spolek pro děti pojal prázdniny aktivně: 
zorganizoval tři fajn akce pro veřejnost

ORGANIZÁTOŘI. Zleva Tereza Molnárová, Veronika 
Zajíčková, Pavlína Kuzníková, Eva Ratajová, Jarmila 
Mainušová, Alena Hlačíková, Lenka Krátká a Radek Hudeczek.
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2014-2018 2018-2022
ZÍSKANÉ DOTACE:

1 802 000 Kč
STAVEBNĚ-INV. AKCE:

16 482 659 Kč
NÁKLADY NA PŘÍPRAVU 

OBECNÍCH TISKOVIN:
374 886 Kč

ODMĚNY STAROSTY:
10 000 Kč (ke kulatinám)

PLAT MÍSTOSTAROSTY:
1 132 237 Kč (vč. odvodů)

ODMĚNY RADNÍCH:
324 838 Kč
ODMĚNY ZASTUPITELŮ:

347 818 Kč
FINANČNÍ ZTRÁTY:

cca 400 000 Kč (prosoudil sta-
rosta se zaměstnancem obce)

ZÍSKANÉ DOTACE:
47 000 000 Kč

STAVEBNĚ-INV. AKCE:
68 301 791 Kč
NÁKLADY NA PŘÍPRAVU 

OBECNÍCH TISKOVIN:
31 500 Kč (Pozn.: V l. 2018–
2021 zpravodaj zpracovával 
ZDARMA starosta obce)

ODMĚNY STAROSTY:
0 Kč (kulatiny slavil také, navíc 
od 12/2021 do 10/2022 pobíral 
jako neuvolněný starosta o 40 % 
nižší plat, takže obec ušetřila na 
mzdových nákladech na starostu 
cca 415 000 Kč

PLAT MÍSTOSTAROSTY:
672 267 Kč (vč. odvodů)

ODMĚNY RADNÍCH:
332 202 Kč
ODMĚNY ZASTUPITELŮ:

302 040 Kč 

Michael Rataj 23x (100 %)
*Pavlína Kuzníková 11x (100 %)  
/ 1. náhradník
*Josef Křesťan 4x (100 %)  
/ vzdal se mandátu
Kateřina Fryčková 22x (96 %)
*Pavlína Bohdalová 18x (95 %)  
/ 1. náhradník
Michal Zajíček 21x (91 %)
Martina Kazbundová 21x (91 %)
Vladimír Vícha 21x (91 %)
*Michal Řezníček 10x (91 %)  
/ 2. náhradník
*Ivo Widhalm 17x (89 %)  
/ 1. náhradník
Hana Rampáčková 20x (87 %)

*Oleg Žur 15x (83 %) 
/ 1. náhradník
Kamil Mainuš 18x (78 %)
Jakub Remeš 18x (78 %)
*Martin Včelka 9x (75 %)  
/ vzdal se mandátu
Karel Grim 17x (74 %)
Jana Grodová 17x (74 %)
*Radim Šnek 7x (58 %)  
/ vzdal se mandátu
*Cyril Šoltys 2x (40 %)  
/ vzdal se mandátu
*Tomáš Andrýsek 1x (25 %)  
/ vzdal se mandátu
*Nevykonával/a mandát  
zastupitele celé volební období 

Srovnání volebních období 
2014-2018 a 2018-2022

Účast na jednáních zastupitelstva obce (celkem 23x):

Rekonstrukce 
Trňáku na bytový 

dům (žádost  
o dotaci) 19.12.2019

PROTI: Jana 
Grodová, Radim 
Šnek

Rekonstrukce 
Trňáku na sociální 

bydlení (žádost  
o dotaci) 20.2.2020

PROTI: Jana 
Grodová, Ivo 
Widhalm
ZDRŽEL SE:  
H. Rampáčková

Rekonstrukce 
obecního úřadu

PROTI: 0
ZDRŽEL SE: 
Jana Grodová
Rekonstrukce KD 
s dotací ze SFŽP

PROTI: 0
ZDRŽEL SE: 
Jana Grodová

Připojení 
fotovoltaiky na 
KD do sítě NN

PROTI: 0
ZDRŽEL SE: 
Ivo Widhalm, 
Kateřina 
Fryčková, 
Michal Řezníček

Snížení počtu 
členů ZO

ZDRŽEL 
SE: Kateřina 
Fryčková
Nehlasovali (po 
odchodu ze ZO): 
Karel Grim, Mi-
chal Řezníček, 
Jana Grodová, 
Ivo Widhalm,  
H. Rampáčková

Ja
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10 LET SLIBOVANÁ CYKLOSTEZKA DO OTIC 2018

KONTEJNEROVÁ HNÍZDA NA TŘÍDĚNÝ ODPAD 2018

NOVÁ CYKLOSTEZKA DO OTIC 2022 

KONTEJNEROVÁ HNÍZDA NA TŘÍDĚNÝ ODPAD 2022 

KAPLE NEJSV. TROJICE 2018

CHODNÍK OPAVSKÁ 2018

KAPLE NEJSV. TROJICE 2022 

DOPRAVNÍ BEZPEČNOST NA SILN. I/57 2022 

Co se v obci změnilo za 4 roky?
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16 ZÁŘÍ 2022

 Sběr nebezpečného od-
padu proběhne ve středu 26. 
10. 2022 od 15 do 17 h na par-
kovišti u OÚ. 

 Sběr velkoobjemového od-
padu a stavební suti probíhá  
v kamenolomu Pod Hanuší za 
dohledu zaměstnance obce ve 
středy od 16 do18 h a o sobo-
tách od 10 do 12 h. 

 Obecní úřad upozorňuje 
všechny majitele nemovitostí 
v obci, kteří si dosud neobjed-
nali vývoz popelnic od svých 
nemovitostí (tzn. objem svo-
zové nádoby a četnost jejího 

vývozu), nechť tak učiní ne-
prodleně v úřední dny! Dále 
upozorňuje na povinnost za-
platit za vývoz odpadu v prv-
ním pololetí t.r., která nastala 
dnem 15. července.

 Obecní úřad vyzývá maji-
tele psů, kteří dosud nezapla-
tili poplatek za psa, aby tak 
neprodleně učinili.

 Od 12. do 25. 9. bude po 
místní komunikaci Cihelní 
probíhat transport čtyř nových 
větrných elektráren pro Vě-
trný park Moravice. 

 Komunální volby v ČR 

Zleva: DANIEL LANK, RADEK HUDECZEK, ADAM REMEŠ, MICHAL ZAJÍČEK, MICHAEL RATAJ,  
PAVLÍNA BOHDALOVÁ, TOMÁŠ JALŮVKA, KAMIL MAINUŠ, JAN KUČA

SPOLKY PRO OBEC S PODPOROU AKTIVNÍCH OBČANŮ (č.     )

společné foto

NECHTE NÁS MAKAT DALŠÍ     ROKY!

Poděkování hasičům za jejich 
nasazení v parných letních 
dnech, konkrétně Janu Ku-
čovi, Adamu Remešovi, Ro-
binu Černíkovi a Lukáši Včel-
kovi, kteří obětavě pomohli 
se zálivkou nově vysázených 
stromů na katastru obce. 

Poděkování 
hasičům

KRÁTCE

proběhnou ve dnech 23. a 24. 
září. Volby v naší obci se bu-
dou konat v tělocvičně ZŠ.


